
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Luigi D'Angola  Firma  Luigi D'Angola
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00898
 

DEL 27/10/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
27/10/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

Approvazione del Regolamento aziendale sul funzionamento delle Aggregazioni Funzionali Territoriali della medicina generale, 

ai sensi dell'art. 29, comma 12, dell'A.C.N. 04.04.2024 (Triennio 2019 - 2021) per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina 

generale.

 
 

 

Struttura Proponente Direzione Sanitaria
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Regolamento A.S.P. sul funzionamento 

del 
1    

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare 
  
  

 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
27/10/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Luigi D'Angola  Firma  Luigi D'Angola
 

Pagina 2/5 

 

Il Direttore Sanitario, Dott. Luigi D’Angola, relaziona quanto segue: 

 

 VISTI E RICHIAMATI: 

- il D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. di “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’articolo 

1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421”;  

- la Legge n.189/2012 di conversione del D.L. 13 settembre 2012, n. 158 “Conversione in legge, 

con modificazioni, del decreto-legge 13 settembre 2012, n. 158, recante disposizioni urgenti per 

promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello di tutela della salute”; 

- il Patto della Salute ‐ Triennio 2014‐2016; 

- il Patto per la Salute - triennio 2019‐2021; 

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza (regolamento RRF);  

- il D.M. n. 77 del 23.5.2022, “Regolamento recante la definizione di modelli e standard per lo 

sviluppo dell’assistenza territoriale nel S.S.N.”; 

- l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale ai 

sensi dell’art. 8 del d.lgs. n. 502 del 1992 e successive modificazioni ed integrazioni – Triennio 

2016-2018 (Rep. Atti n. 71 CSR del 28.04.2022); 

- l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale ai 

sensi dell’art. 8 del d.lgs. n. 502 del 1992 e successive modificazioni ed integrazioni – Triennio 

2019-2021 (Rep. Atti n. 51/CSR del 4 aprile 2024); 

- la D.G.R. Basilicata n. 948 del 30.12.2022 - “D.M. Ministero della Salute n. 77 del 23 maggio 

2022 – G.U. n. 144 del 22.06.2022 – Regolamento recante la definizione di modelli e standard 

per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel servizio sanitario nazionale – Adozione del 

provvedimento generale di programmazione ai sensi dell’art. 1, comma 2.”;  

- la D.G.R. Basilicata n. 497 del 10.08.2023;  

- la D.G.R. n. 600 del 17.10.2024 avente ad oggetto “Atto di definizione delle AFT e delle UCCP 

nella Regione Basilicata-Approvazione”;  

- la D.G.R. n. 236 dell’8 maggio 2025 recante “Presa d’atto e approvazione dell’Accordo 

Integrativo Regionale per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale ai sensi 

degli artt. 3 e 14 dell’ACN 04/04/2024 – Triennio 2019/2021”; 

- l’Accordo Integrativo Regionale per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale , 

approvato ai sensi degli artt. 3 e 14 dell’ACN 04/04/2024 – Triennio 2019/2021 (pubblicato sul 

B.U.R. Basilicata n. 26 del 12.05.2025); 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Luigi D'Angola  Firma  Luigi D'Angola
 

Pagina 3/5 

 

PREMESSO che la richiamata D.G.R. n. 600/2024, avente ad oggetto “Atto di definizione delle 

AFT e delle UCCP nella Regione Basilicata-Approvazione”, ha: 

 stabilito la costituzione delle AFT  e delle UCCP  sull’intero territorio regionale per categorie 

professionali, come di seguito: n. 19 AFT MMG; n. 6 AFT PLS; n. 19 AFT SPEC. AMB. 
(coincidenti con le AFT della MMG); 

 demandato alle Aziende Sanitarie l’attivazione ed il completamento delle procedure di 
attuazione dell’Atto di definizione delle A.F.T. e delle U.C.C.P. nella Regione Basilicata, 

nonché la nomina dei referenti di AFT; 

VISTO il combinato disposto delle disposizioni del vigente A.C.N., in particolare dell’art. 12 – 

“Comitato aziendale”, comma 10, lett. c), in base al quale il Comitato ha il compito, tra gli altri, di 

“definire il regolamento previsto dall’articolo 29, comma 12, monitorare il funzionamento delle AFT 

e delle forme organizzative multiprofessionali”; dell’art. 29 – “Caratteristiche generali delle 

aggregazioni funzionali territoriali (AFT)”, comma 12, per cui “Il funzionamento interno della AFT è 

disciplinato da un apposito regolamento definito nel Comitato aziendale”; dell’art. 30 – “Il referente 

di AFT”, comma 1, che stabilisce: “I medici componenti la AFT individuano al loro interno, con 

modalità definite nel regolamento di funzionamento di cui all’articolo 29, comma 12, un referente 

ed il suo sostituto (omissis)”; 

 

RICHIAMATI, altresì, gli artt. da 9 a 14 dell’A.I.R. 2025, approvato con D.G.R. n. 236/2025 e in 

vigore dal 12.05.2025 (data di pubblicazione del provvedimento deliberativo sul B.U.R. Basilicata) 

che, in attuazione delle norme dell’A.C.N. e della legislazione sopra richiamata, disciplinano il 

modello organizzativo, le modalità di  funzionamento ed i compiti delle forme organizzative 

previste tenuto conto della riorganizzazione dell’assistenza territoriale regionale ; 

 

DATO ATTO che in data 06.10.2025 si è riunito il Comitato Aziendale (giusta D.D.G. A.S.P. n.591 

del 03.07.2024), presieduto ai sensi dell’art. 12, comma 2, del vigente A.C.N. dal Commissario 

Straordinario, Dott. Massimo De Fino, per la discussione e conseguente approvazione della 

proposta di Regolamento in oggetto formulata dalla Direzione Sanitaria aziendale (come da 

Verbale di seduta del 06.10.2025); 

 

PRESO ATTO che, a seguito dell’analisi  approfondita del documento proposto dalla Direzione 

sanitaria e della condivisione in ordine alle modifiche/integrazioni ritenute opportune e necessarie 

ad opera dei componenti di parte pubblica e di parte sindacale, il Comitato Aziendale ha 

approvato all’unanimità il Regolamento aziendale sul funzionamento delle A.F.T. per la medicina 

generale; 

 

RITENUTO necessario doversi procedere, in ottemperanza all’art. 29, comma 12, citato ed in 

attuazione del deliberato di cui alla D.G.R. n. 600/2024, all’approvazione del Regolamento in 

oggetto, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, sottoscritto in 
data             dai componenti del Comitato Aziendale;  

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL COMMISSARIO 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Luigi D'Angola  Firma  Luigi D'Angola
 

Pagina 4/5 

 

Di   

 prendere atto e approvare la narrativa che precede, da intendersi qui integralmente riportata e 

trascritta quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 prendere atto dell’approvazione all’unanimità, da parte del Comitato Aziendale, del 

Regolamento aziendale sul funzionamento delle A.F.T., ai sensi dell’art. 29, comma 12, del 
vigente A.C.N. per la medicina generale, come da verbale di seduta del 06.10.2025;  

e, per l’effetto, 

 approvare il Regolamento aziendale sul funzionamento delle AFT, adottato ai sensi dell’art. 29, 

comma 12, dell’A.C.N. 2024 per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale dal 

competente Comitato Aziendale; 

IL COMMISSARIO 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina del Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

202500207 del 3 settembre 2025; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

 di prendere atto dell’approvazione all’unanimità da parte del Comitato Aziendale, del 

Regolamento aziendale sul funzionamento delle A.F.T., ai sensi dell’art. 29, comma 12, del 

vigente A.C.N. per la medicina generale, come da verbale di seduta del 06.10.2025;  

e, per l’effetto, 

 di approvare il Regolamento aziendale sul funzionamento delle AFT, adottato ai sensi dell’art. 

29, comma 12, dell’A.C.N. 2024 per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale;  

 di disporre la pubblicazione del Regolamento allegato al presente provvedimento sul sito 

internet aziendale istituzionale; 

 di notificare il presente Provvedimento agli uffici indicati in frontespizio ed al Responsabile 

Aziendale per la Trasparenza per i seguiti di competenza, nonché ai componenti di parte 
sindacale del Comitato Aziendale; 

 di trasmettere il presente atto deliberativo e l’allegato Regolamento ai competenti uffici 

regionali per opportuna conoscenza; 

 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Luigi D'Angola  Firma  Luigi D'Angola
 

Pagina 5/5 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Luigi D'Angola
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Massimo De Fino    Gaetano Rinaldi  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Commissario 

Massimo De Fino
 

Il Direttore Amministrativo 

Gaetano Rinaldi
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


